
E X E C U T I V O

35

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 14 de Agosto de 2023.

LEIA-SE:
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 
08/2023

Marcos Bruno Bastos
Diretor Presidente

Protocolo 1147457

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
- IEMA -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 098-S, DE 11 DE 
AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, Autarquia Estadual, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 9º § III da Lei 
Complementar 46/94, e considerando o Edital de 
Homologação do Resultado Final do Concurso Público 
nº 01/2022, publicado no Diário Oficial do Estado em 
05 de junho de 2023;
CONSIDERANDO os candidatos nomeados pela 
Instrução de Serviço nº 078, publicado em 29/06/2023, 
que não tomaram posse no prazo legal
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, de acordo com o Art. 
16 §10 da Lei Complementar nº 46 de 31 de janeiro 
de 1994, a Instrução de Serviço nº 078/2023, na 
parte referente aos candidatos abaixo relacionados, 
habilitados em concurso público para provimento nos 
cargos de Técnico de Desenvolvimento Ambiental e 
de Agente de Desenvolvimento Ambiental do Quadro 
de Pessoal do Instituto Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - IEMA

C301 - TÉCNICO AGRÍCOLA - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Helena Almeida Borges 1030006237 3º

C303 - TÉCNICO EM QUÍMICA - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Cleverton Oliveira Cavalcanti da 

Silveira
1010005691 1º

C403 - CIÊNCIAS SOCIAIS - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Bruno Curtis Weber 1330004160 1º

C404 - ENGENHARIA AGRONÔMICA - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Karen Andreon Viçosi 1340000007 1º

C405 - ENGENHARIA AMBIENTAL - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Cassio Faé 1350001738 1º

C406 - ENGENHARIA CIVIL - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Dalmon Guzzo Moratti 1360001521 1º

Dilson Henrique Dias 1360006873 2º

C407 - ENGENHARIA DE MINAS - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
João Wesley dos Santos 1370004150 2º

C410 - ENGENHARIA MECÂNICA - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Filipe Rodrigues da Silva 1400002222 2º

C412 - ENGENHARIA QUÍMICA - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Cláudio Marcelo Bernardes de 

Souza
1420001236 1º

Art. 2º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de 
1994, os candidatos abaixo relacionados, habilitados 
em concurso público para provimento nos cargos de 
Técnico de Desenvolvimento Ambiental e de Agente 
de Desenvolvimento Ambiental do Quadro de Pessoal 
do Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - IEMA

C301 - TÉCNICO AGRÍCOLA - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Rafael Capeletti Morão 1030004082 4

C303 - TÉCNICO EM QUÍMICA - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Jessé Lourenço De Souza Caitano 1010005066 2

C403 - CIÊNCIAS SOCIAIS - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
João Paulo Furtado De Oliveira 1330005210 2

C404 - ENGENHARIA AGRONÔMICA - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Paulo Alves 1340002965 3

C405 - ENGENHARIA AMBIENTAL - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Luiza Gabriela Cruz Dos Santos 

Correia
1350003558 4

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Domingo, 13 de Agosto de 2023 às 20:10:30 Código de Autenticação: bc7dc3ce



36

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 14 de Agosto de 2023.

C406 - ENGENHARIA CIVIL - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Pedro Wyatt Pereira 1360000112 3

Leonardo De Amorim Casotti 1360004226 4

C407 - ENGENHARIA DE MINAS - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Reginaldo Do Amaral 1370006441 3

C410 - ENGENHARIA MECÂNICA - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Lucas Guimarães Do Amaral 1400004516 3

C412 - ENGENHARIA QUÍMICA - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Flaviane Mendonça Ambrozim 1420003941 3

Cariacica, 11 de agosto de 2023.

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 1147785

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO CT 
171/2023

PATROCINADORA: Companhia Espírito-santense 
de Saneamento - Cesan.
PATROCINADO: IRON LOCAÇÃO E EVENTOS LTDA
OBJETO: PROVA DE TRIATHON CAPIXABA DE FERRO
RECURSOS FINANCEIROS: Próprios da Cesan, no 
valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais)
VIGÊNCIA: 3 (três) meses.
PROCESSO: 2023.007890
ID CidadES: 2023.500E1600006.12.0074

Vitória, 11 de Agosto de 2023
Munir Abud de Oliveira
Diretor-Presidente da Cesan

Protocolo 1147441

RESUMO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO CT 
181/2023

PATROCINADORA: Companhia Espírito-santense 
de Saneamento - Cesan.
PATROCINADO: ORDEM DOS ADVOGADOS DO 
BRASIL SEÇÃO ESPÍRITO SANTO
OBJETO: “BAILE E PALESTRA EM COMEMORAÇÃO 
AOS 10 ANOS DA 17ª SUBSEÇÃO ADVOCACIA
RECURSOS FINANCEIROS: Próprios da Cesan, no 
valor de R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais)
VIGÊNCIA: 3 (três) meses.
PROCESSO: 2023.010347

ID CidadES:  2023.500E1600006.12.0080
Vitória, 11 de Agosto de 2023

Munir Abud de Oliveira
Diretor-Presidente da Cesan

Protocolo 1147445

RESUMO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO CT 
178/2023

PATROCINADORA: Companhia Espírito-santense de 
Saneamento - Cesan.
PATROCINADO: S A A GAZETA
OBJETO: 26º CURSO DE RESIDÊNCIA EM 
JORNALISMO
RECURSOS FINANCEIROS: Próprios da Cesan, no 
valor de R$ 62.000,00(Sessenta e Dois Mil Reais)
VIGÊNCIA: 5 (cinco) meses.
PROCESSO: 2023.010613
ID CidadES: 2023.500E1600006.12.0076

Vitória, 11 de Agosto de 2023
Munir Abud de Oliveira

Diretor-Presidente da Cesan
Protocolo 1147449

RESUMO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO CT 
182/2023

PATROCINADORA: Companhia Espírito-santense de 
Saneamento - Cesan.
PATROCINADO: CENTRO DE DESENVLVIMENTO DO 
AGRONEGÓCIO - CEDAGRO
OBJETO: VII CONGRESSO BRASILEIRO DE 
REFLORESTAMENTO AMBIENTAL - VII CBRA
RECURSOS FINANCEIROS: Próprios da Cesan, no 
valor de R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais)
VIGÊNCIA: 3 (três) meses.
PROCESSO: 2023.010923
ID CidadES: 2023.500E1600006.12.0081

Vitória, 11 de Agosto de 2023
Munir Abud de Oliveira

Diretor-Presidente da Cesan
Protocolo 1147459

RESUMO DO CONTRATO DE
SUBVENÇÃO DE TARIFA

Nº 012/2023
CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN.
CONTRATADA: Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Castelo - APAE Castelo.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o 
fornecimento de água para consumo e uso higiênico-
-sanitário e/ou coleta e tratamento de esgoto à 
ENTIDADE (matrícula 0206331-0), descrita na 
cláusula segunda e é regulado pelas condições 
estabelecidas neste instrumento, pelo Regulamento 
de Serviços Públicos de Água e Esgotos da CESAN 
e pela Norma Interna COM.006.07.2019, bem como 
pelas demais normas dirigidas aos clientes comuns.
REF.: Processo nº 2023.009268

Vitória, 11 de agosto de 2023.
Myller dos Santos Cruz

Chefe da Divisão de Demandas Comerciais da 
CESAN

Protocolo 1147736

RESUMO DO CONTRATO DE
SUBVENÇÃO DE TARIFA

Nº 011/2023
CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN.
CONTRATADA: Associação de Moradores de Aracuí 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Domingo, 13 de Agosto de 2023 às 20:10:30 Código de Autenticação: bc7dc3ce


